



## 2023年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月12日  
上場取引所 東

上場会社名 APAMAN株式会社  
 コード番号 8889 URL <https://apamanshop-hd.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大村浩次  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 (氏名) 高田雅弘 (TEL) 0570-058-889  
 四半期報告書提出予定日 2023年5月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年9月期第2四半期の連結業績 (2022年10月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA※		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第2四半期	22,889	0.6	1,685	△0.6	905	△2.4	455	△35.1	△8	—
2022年9月期第2四半期	22,744	0.7	1,696	39.8	927	116.4	701	116.5	161	454.9

(注) 包括利益 2023年9月期第2四半期 115百万円 (△12.9%) 2022年9月期第2四半期 132百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第2四半期	△0.46	—
2022年9月期第2四半期	9.07	9.07

※EBITDA (営業利益+減価償却費+のれん償却費)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第2四半期	34,954	4,114	11.1
2022年9月期	35,545	4,315	11.5

(参考) 自己資本 2023年9月期第2四半期 3,896百万円 2022年9月期 4,105百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2023年9月期	—	0.00	—	—	—
2023年9月期 (予想)	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年9月期の連結業績予想 (2022年10月1日～2023年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		EBITDA※		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,700	1.7	3,600	4.8	1,900	0.4	1,300	△8.4	300	14.4	16.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※EBITDA (営業利益+減価償却費+のれん償却費)

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年9月期2Q	18,438,060株	2022年9月期	18,358,060株
② 期末自己株式数	2023年9月期2Q	481,897株	2022年9月期	481,707株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年9月期2Q	17,902,195株	2022年9月期2Q	17,836,053株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更) .....	6
(追加情報) .....	6
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,318	8,115
売掛金	1,817	1,971
営業投資有価証券	1,054	1,037
商品	1,320	1,391
原材料及び貯蔵品	24	23
短期貸付金	916	847
未収入金	2,014	1,768
その他	1,362	1,382
貸倒引当金	△378	△330
流動資産合計	16,450	16,207
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,784	1,773
土地	764	677
その他（純額）	137	255
有形固定資産合計	2,687	2,706
無形固定資産		
のれん	5,604	5,227
その他	4,172	4,503
無形固定資産合計	9,776	9,730
投資その他の資産		
敷金及び保証金	2,653	2,667
繰延税金資産	862	679
その他	3,560	3,453
貸倒引当金	△445	△491
投資その他の資産合計	6,630	6,309
固定資産合計	19,094	18,746
繰延資産	0	0
資産合計	35,545	34,954

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,537	1,580
短期借入金	562	680
1年内返済予定の長期借入金	2,474	2,668
未払法人税等	98	226
前受家賃	3,842	3,909
賞与引当金	61	28
賃貸管理契約損失引当金	18	18
その他	3,357	3,403
流動負債合計	11,952	12,515
固定負債		
長期借入金	15,707	14,548
賃貸管理契約損失引当金	0	0
退職給付に係る負債	231	237
資産除去債務	105	105
長期預り敷金	1,302	1,257
長期預り保証金	151	141
その他	1,779	2,033
固定負債合計	19,277	18,324
負債合計	31,229	30,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,002	8,021
資本剰余金	797	816
利益剰余金	△2,581	△2,947
自己株式	△1,853	△1,853
株主資本合計	4,365	4,037
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37	40
為替換算調整勘定	△297	△181
その他の包括利益累計額合計	△260	△140
新株予約権	17	19
非支配株主持分	193	198
純資産合計	4,315	4,114
負債純資産合計	35,545	34,954

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年10月1日 至2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年3月31日)
売上高	22,744	22,889
売上原価	17,439	17,482
売上総利益	5,305	5,406
販売費及び一般管理費	4,377	4,500
営業利益	927	905
営業外収益		
受取利息	8	8
受取配当金	11	19
為替差益	110	—
助成金収入	—	4
雑収入	11	12
その他	0	0
営業外収益合計	140	44
営業外費用		
支払利息	72	104
支払手数料	23	20
為替差損	—	141
租税公課	17	24
持分法による投資損失	79	122
貸倒引当金繰入額	65	—
休業手当	—	4
雑損失	6	2
その他	102	73
営業外費用合計	367	495
経常利益	701	455
特別利益		
固定資産売却益	9	7
持分変動利益	30	—
その他	2	0
特別利益合計	42	8
特別損失		
固定資産売却損	2	33
固定資産除却損	4	7
店舗閉鎖損失	7	8
事務所移転費用	29	—
減損損失	1	—
事故関連損失	18	1
特別支援金	—	17
その他	15	9
特別損失合計	79	78
税金等調整前四半期純利益	663	385
法人税、住民税及び事業税	58	210
法人税等調整額	434	180
法人税等合計	493	390
四半期純利益又は四半期純損失(△)	170	△4
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	3
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	161	△8

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	170	△4
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36	2
為替換算調整勘定	△70	109
持分法適用会社に対する持分相当額	△4	7
その他の包括利益合計	△37	120
四半期包括利益	132	115
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	124	111
非支配株主に係る四半期包括利益	8	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。

なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書(追加情報)に記載した「新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り」について重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響が長期化・深刻化した場合、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2021年10月1日 至 2022年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	Platform	Technology	計				
売上高							
賃貸管理	4,844	—	4,844	—	4,844	—	4,844
直営店	1,464	—	1,464	—	1,464	—	1,464
テクノロジー	—	3,563	3,563	—	3,563	—	3,563
その他	1,851	—	1,851	172	2,024	—	2,024
顧客との契約から生じる 収益	8,160	3,563	11,724	172	11,896	—	11,896
サブリース	9,907	—	9,907	—	9,907	—	9,907
コインパーキング	—	—	—	505	505	—	505
その他	150	—	150	284	435	—	435
その他の収益	10,058	—	10,058	790	10,848	—	10,848
外部顧客への売上高	18,218	3,563	21,782	962	22,744	—	22,744
セグメント間の 内部売上高又は振替高	22	414	437	0	437	△437	—
計	18,241	3,977	22,219	962	23,182	△437	22,744
セグメント利益 又は損失(△)	1,403	203	1,606	△342	1,263	△336	927

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産投資業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△336百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	Platform	Technology	計				
売上高							
賃貸管理	5,129	—	5,129	—	5,129	—	5,129
直営店	1,442	—	1,442	—	1,442	—	1,442
テクノロジー	—	3,661	3,661	—	3,661	—	3,661
その他	1,797	—	1,797	158	1,955	—	1,955
顧客との契約から生じる 収益	8,368	3,661	12,030	158	12,189	—	12,189
サブリース	9,551	—	9,551	—	9,551	—	9,551
コインパーキング	—	—	—	530	530	—	530
その他	468	—	468	149	617	—	617
その他の収益	10,020	—	10,020	679	10,700	—	10,700
外部顧客への売上高	18,389	3,661	22,051	837	22,889	—	22,889
セグメント間の 内部売上高又は振替高	27	437	465	△9	455	△455	—
計	18,417	4,099	22,516	828	23,345	△455	22,889
セグメント利益 又は損失(△)	1,525	93	1,619	△302	1,316	△410	905

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産投資業務等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△410百万円は、主に報告セグメントに帰属しない本社費用であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。